
 ماهیت اطلاعات

 عصر اطلاعات

ــت. بقاي ما به انتقال مؤثر  ــروري ترین آنهاس ــی ترین جنبه جامعه ما، بلکه یکی از ض ــاس اطلاعات نه تنها اس

پردازش  اطلاعات یکی از جنبه هاي جدایی ناپذیر جامعه امروز اســت. اطلاعات در هر ســطحی بســتگی دارد. 

 انجام می دهد. اطلاعات جزء لازم هر فعالیتی است که انسان

اســت. اطلاعات شــیوه زندگی ما را تغییر داده اســت. اطلاعات در مراقبت  جهانیاکنون مفهوم عصــر اطلاعات 

شیوه تفریحات، ساختار کلی زندگی، نوع مهارت ها و طرز تربیت مورد  هاي پزشکی، آموزش و از همه مهمتر، 

  نیاز ما تغییر ایجاد کرده است.

ــت که  و مکانی ندارد . اطلاعات محدودیت زمانی ــتقل از جامعه ما اس جامعه اطلاعاتی جنبه اي متفاوت و مس

ست. ایجاد و پردازش  شده ا تمام جامعه را تحت تاثیر قرار می دهد اما به طور کلی جایگزین هیچ چیز دیگري ن

ست. صنعت بزرگ و عمده ا سعه اطلاعات یک  ستند  و تو سرعت در حال درك این مهم ه صنایع به  که همه 

شد و در چه زمینه اي  صنعتی با ست که چه  ست، مهم نی سترس و دقیق کلید موفقیت ا اطلاعات آماده، قابل د

ــود و  فعالیت کند. ــت که ایده اطلاعات به عنوان یک پدیده طبیعی تلقی می ش ــر اطلاعات بدین معنی اس عص

 مطالعه ماهیت آن موضوع اصلی است.

 مشخص می کند:برخی عوامل ویژگی هاي عصر اطلاعات را 

روشن ترین عامل رشد تصاعدي میزان اطلاعات است. عاملی که با رشد تصاعدي ارتباط نزدیک دارد. افزایش 

سازماندهی و کنترل نمود.  سنتی آنها را  ست که نمی توان به روش هاي  شکل هاي جدید ا میزان اطلاعات در 

ــت. ــکل جدید اینترنت اس ــیح افزایش  1950در دهه   نمونه اي از این ش ــطلاح انفجار اطلاعات براي توض اص

ــاعدي در تولید اطلاعات به وجود آمد. ــر انفجار اطلاعات یا آن طوري که عده اي از آن به عنوان  تص این عص

ـــت  ـــیوه اي درس به ش یاد می کنند  را نمی توان کنترل نمود، مگر اینکه اطلاعات  عصـــر آلودگی اطلاعات 

 ازیابی کرد. نمایه سازي ابزاري اساسی براي این کار است.سازماندهی شود تا بتوان آن را ب

چرا اطلاعات اینقدر مهم اســت؟ چون اطلاعات راه در اختیار گرفتن زندگی اســت. همیشــه اطلاعات به عنوان 

ست. شیده ا شدت بخ صر اطلاعات این مفهوم را  سیله کنترل مورد توجه بوده و ع مفهوم اطلاعات به معنی  و
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ـــت. که ب کنترل داراي مثال ـــان بر می گردد: یادگیري عادت هاي هاي بیشـــمار دیگري اس ه پیدایش اولیه انس

حیوانات و رازهاي طبیعت، چه وقت چه گیاهی را گردآوري کنند و چگونه خود حیوانات را پرورش دهند و 

مام نیروي تایده اطلاعات براي کنترل، طیف وســـیعی از جانور تکی ســـلولی (آمیب) گرفته تا  گیاه بکارندو ...

نیروي تعیین کننده در پیدایش جامعه اطلاعات و عصر اطلاعات کنترل است. هنگامی  هستی را شامل می شود.

ـــاز و کارهاي الکترونیکی بوجود آمدند، توان کنترل به هر دو مفهوم مثبت و منفی آن، به میزان غیر قابل  که س

اطلاعاتی، انفجار اطلاعاتی و جاعه اطلاعاتی به پس از عصــر اطلاعات، عصــر انقلاب  تصــوري افزایش یافت. 

 وجود آمدند.

 یک پدیده طبیعی اطلاعات 

ــلول زنده در جهان  ــد و براي ادامه حیات هر س ــت که اطلاعات طبیعی ترین چیز در طبیعت می باش باید دانس

توسط موجودات ضروري است. اطلاعات پدیده اي اساسی است که با استفاده از نظام هاي مشترکی از نمادها 

زنده، دســتگاه هاي مکانیکی یا ترکیبی از آنها در میان تمدن انتقال داده می شــود. تا قرن بیســت که اطلاعات تا 

صطلاحی علمی مورد توجه قرار گرفت، این  اندازه اي در نتیجه افزایش فناوري اطلاعات الکترونیکی به عنوان ا

 عبارت به عنوان اصطلاحی علمی مطر ح نبود.

ست امام احتمالا ارزش تلا ش جهت تعریف واژه اطلاعات یک تمرین فکري ارزشمند و براي صحبت جذاب ا

عملی اندگی دارد. چیزي که ما به آن علاقه مند هســتیم خواص ان یعنی ایجاد، ســازماندهی و اشــاعه اطلاعات 

ست شود و پس از آن این قابلیت را دارد که حالت  ا عدم اطمینان را تحت تأثیر اطلاعات به یک نظام وارد می 

ــود یا ارتباط بر قرار گردد. بهترین تعریف  ــمیمات اتخاذ ش قرار دهد یا از آن بکاهد. پس امکان می دهد که تص

واژه اطلاعات به طور ســاده همان تعریف معمولی اســت که مردم آن واژه را به کار می برند. اطلاعات یادگیري 

تیم. یادگیري چیزهاي تازه از طریق گیرنده هاي گوناگون صــورت می چیزهایی اســت که قبلا آن را نمی دانســ

سایرموجودات زنده، رایانه ها، مغز داراي  ست وبه طور مداوم گیرد. همنوعان،  سازماندهی باورنکردنی ا قدرت 

شیاء را منظم کرده و معنی را درك نماید. این نه تنها  سیاري حرکت می کند تا ا سطوح غیر خطی ب سریع در  و 

ر مغز ما رخ می دهد بلکه در هر قسمت بدن حتی کدهاي دي ان اي که اساسی ترین دستگاه ذخیره و بازیابی د

 اطلاعات است به طور مداوم اطلاعات را پردازش می کند.
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والدین از گریه کودك اطلاعاتی به دست می آورند. در سطحی متفاوت  هر فردي اهمیت اطلاعات را می داند. 

ــک را از بین  ند که براي برنامه ریزي نبرد به اطلاعات دقیق و روزآمدي نیاز دارد. یک ژنرال می دا اطلاعات ش

عقیده بر این است که این می برد در نظریه رسمی اطلاعات، فرمول هاي ریاضی این شک را اندازه می گیرد و 

ـــت. این فرمول ها معنی اطلاعات را اندازه نمی گیرند، امام پ یام بالقوه اي را که ممکن بود مقیاس اطلاعات اس

 ارسال شود اندازه می گیرند.

و دود و  نظام اطلاعات شخصی ما هرگز خاموش نمی شود و حتی در خواب نظام اطلاع رسانی هوشیار است.

شرفته  سان نظام پی شخیص می دهد. همه موجود زنده از راه حواس اطلاعات را دریافت می کنند. امام ان ... را ت

زبان را توســعه داده اســت که می توان آن را به عنوان نمادهاي فیزیکی ضــبط و ذخیره نمود. قرن ها بود به این 

 شده، طومارهاي پاپیروس و چاپ ذخیره می شد.  نمادها روي دستگاه هاي قیاسی، مانند سنگ هاي حکاکی

 بررسی اجمالی و تاریخچه

قالب بندي، و   صورت بندي، معناي "که   )informare )in +formareاز واژه لاتین  informationکلمه 

می  نگونه برداشترا دارد، مشتق شده است. بر اساس علم واژه شناسی، ای "دادن بهو شخصیت سیرت و صفت 

شمار می رود. به شود ک صفت یا کیفیتی ویژه آن چیز به  سوخ  صل فرم دهنده چیزي، یا ورود و ر ه اطلاعات ا

شاره به دانش و جنبه هاي معرفتی و شناختی از قبیل مفهوم،  informationهر حال، صدها سال، کلمه  براي ا

شانه ها و ... بکاربرده ستورالعمل، ارتباطات، معرفی و بازنمایی، علائم، ن ست. د شنی در شده ا ساله به رو  این م

 عمل اطلاع رسانی "به عنوان اطلاعات را  وفرهنگ لغت انگلیسی آکسفورد مورد توجه قرار گرفته شده است، 

ستورالعمل یا پرورش؛ ارتباط دانش  صیت، آموزش، د شخ صورت بندي یا قالب بندي ذهن یا  سازي؛  و آگاه 

 تعریف می نماید.  "یاددهنده

، اطلاع، اطلاعات، خبر، اتهام و اعلام جرم معنی شده است. لغتنامه دهخدا، ذیل informationدر زبان فارسی 
مدخل اطلاعات به کلمه اطلاع ارجاع داده است و در تداول فارسی به معلومات، دانستنیها و اخبار اشاره گردیده 

شد ستن، دیده ور  ست: دان ست. در مدخل اطلاع اینگونه آمده ا شدن، ا شدن، آگاه  ن، واقف گردیدن، متوجه 
ست. علم و  شدن، و یافتن و با لفظ اطلاع کردن غلط ا ستن و آموختن، خبرو آگاهی با الفاظ دادن، نمودن،  خوا
به معنی مطلع و آگاه و  با اطلاع  یافتن. در این مخل  فاظ بودن و دادن و  با ال نایی  وقوف و آگاهی و هش و دا

 باخبر معنی شده است.
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 هدف اطلاعات

ذاتاً، قلمروي  ویژه و خاصی را به وجود نمی آورد؛  رشته یا شاخه علمی ویژه اي به شمار نمی رود. اطلاعات، 
می  محیط و اطراف ما بکاربردهبلکه، اطلاعات اساس تمام ارتباطات است؛ و در فرایند دسته بندي و طبقه بندي 

هم می ســازد. لذا، مطالعه اطلاعات از جنبه هاي گوناگون، شــود و موجبات تفوق بر و رضــایت از محیط را فرا
 متعلق و وابسته به بسیاري از رشته ها و شاخه هاي علمی است: از علم تا فلسفه.

اطلاعات این امکان را به ما می دهد تا به هستی و واقعیت بیندیشیم، و نیز بین تفکرات خود در این باره ارتباط 
در هر صـــورت،  بســـته به نقطه نظر افراد، اطلاعات به ارائه و یا ســـاخت حقیقت به کار می رود. برقرار کنیم.

ـــتید، جهان تاریکتر و غم افزا و ناراحت کننده خواهد بود. بدون اطلاعات،  هنگامی که از اطلاعات بی بهره هس
شده، کتاب ه ضبط  شینه ها و مدارك ثبت و  سی بها، اخبار، آموزش و پرورش و غیبدون پی ستر س  ره د یر م

 را به سوي جهل و نادانی رهنمون می گردد.تجارب 
بنابراین، اطلاعات دو هدف را برآورده می سازد. نخست، اطلاعات بازنمایش حقیقت را براي ما امکان پذیر می 

شخاص و اجسام اختصاص می یابد. این دو جنبه اطلاعسازد. و دوم، اطلاعات  ، ات(براي برقراري ارتباط )به ا
 یکی بدون دیگري وجود نخواهد داشت.—هر چند مجزا، به این حال مجزا و جدا نیستند

به خوبی درك می کنیم که علامت مشــخصــه اي از اطلاعات بســادگی بازنمود و نمایشــی واقعی از  ما در ابتدا
شی از دانش دلالت  سی؟ عمل نمایش چیزي به عنوان بخ ست، اما بازنمود و نمایش حقیقت به چه ک حقیقت ا

شان دادن چیز، بین معلوم و داننده. آنچه شده و ن شان داده  اینجا به وقوع می  دارد بر وجود مجزاي چیزي که ن
برقرار  باعثپیوندد پیش از این شکلی از ارتباطات به شمار می رود: بازنمایی و نشان دادن موضوع و چیزي که 

 با داننده یا کسی که ارائه و بازنمایی را تشخیص می دهد می گردد.ارتباط میان شی (معلوم) 

 ساختار اطلاعات: علائم رمزي

ـــاهده می هنگامی که ما به جهان می نگ ـــاختار را در همه جا مش ریم وبه مطالعه حقیقت می پردازیم، نظم و س
ـــیله علائم منتقل گردد.  ـــتند. اطلاعات می تواند به وس نماییم. جاده هاي ما نمونه خوبی از نظم واطلاعات هس

ستند ست در جاده ه ستند، بلکه درباره چیزهاي دورد ست نی  . آنچهرانندگان می دانند که علائم چیزهاي  دورد
یک پیام. براي اینکه اطلاعات آن گونه عمل  ---چیزي جز حس یا دانش چیزها نیســـتعلائم منتقل می کنند 

ست.  سایر چیزها ستند که عملکرد آنها  درباره  صی ه شیاء خا شوند. اینها ا کند، باید علائم در آنجا قرار داده 
از علائم براي وجود اطلاعات تعیین کننده  عملکرد علائم ارجاع و اشــاره اســت تا حضــور و وجود. لذا نظامی

 است و در جهان مفید است، علی الخصوص در جهان رانندگان!
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)  agents(، و  عواملی  )things( ، اشیاء و چیزها)singsنمادها (بنابراین ساختار مرکزي اطلاعات ارتباط میان 
نماد می گردد به وســیله آگاه       AGENT اســت که قادربه درك (یا رمزگشــایی) علائم هســتند. یک عامل

SIGN   ــط چیز ــه بخش از ارتباط وجود دارد. عامل می تواند THING توس . نام هاي گوناگونی بار این س
ــلول و غیره. علامت  ــنونده، خواننده، مترجم، بیننده، بازپرس، رایانه، س دریافت کننده اطلاعات تصــور گردد، ش

 ات.هوش یا اطلاعم بر یا پیک. درباره چیز پیام، معنا، مضمون، اخبار، سیگنال، نشانه یا سمبول، حامل یا پیغا
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) شناخته sign-systemنماد ( -)  اغلب به عنوان سیستمSIGN-THING-AGENTعامل ( -ءشی  -نمادارتباط 
هماهنگی ) نامیده می شود. Semioticsمی شود، رشته اي که به مطالعه سیستم هاي نماد می پردازد نمادشناسی (

و هم صــدایی محتوا و زمینه موجب انســجام جهان یا واقعیت می گردد. بنابراین علاوه بر مجموعه ســه چیز 

آگاه می شود به وسیله یک  عاملنماد، درك کامل اطلاعات مستلزم وجود چهار عنصر است: یک  -سیستم

شخص.  زمینهدر یک  چیزيدرباره  علامت سین م سی  )Peircean(پر شنا لاوه بر دو بعد ع نماد 
ــده نحو  ــناخته ش ــت و واقعیت  به semanticsو معنی   syntaxش  pragmaticsگرایی کاربس

 نماد می پردازد. -سیستم هاي
 انواع نمادها

سانند. بکارگیري برخی از نمادها جهت ارجاء راحت  نمادها، مضمون ااطلاعاتی را به عوامل می ر
 سندرز به تعریف انواع نمادها پرداخت:تر می باشد. در ابتداي قرن بیستم، چارلز 

ستند که بیان می کنند. براي نمونه آیکون ها  .1 شابه چیزي ه ستند و م صد ه ستقیم مقا بیان م
صویري جاده، مدل هاي مقیاس شمار نمادهاي ت شما آیکون به  ، و البته آیکون هاي رایانه 

 می روند. ردپا بر روي ماسه آیکون پا هستند.
ــتند. دود نمایه (ایندکس ها) ب .2 ــد می پردازند، اما الزاما مرتبط هس ــتقیم مقاص ه بیان غیر مس

 نمایه (ایندکس) آتش، زنگ نمایه، زنگ نمایه ضربه زنگ، و رد پا نمایه انسان است.
ستند، و براي درك آنها نیازمند قراردادهاي  .3 صد ه سمبل ها) بیان قراردادي مقا شانه ها ( ن

ــتیم. علاثمی جاده اي  با  ــان دهنده چیزي غیر اجتماعی هس ــفید نش دایره قرمز و زمینه س
صورت قراردادي معناي آن را پذیرفته ایم. پیمان و قرارداد یک ست چرا که ما به   قانونی ا

ید می آورد  رمز و پد کد) آن، توافقی بین کد را  یا دي  ـــایی  براي درك و فهم (رمزگش
ـــت، اما اگر ما بر روي  گروهی از عوامل انجام می گیرد. براي نمونه، دود نمایه آتش اس

رمزي مناسب توافق کنیم (مثلا رمز و کد مورس) آنگاه می توانیم از علامت ها و  سیگنال 
 استفاده کنیم. نشانه ايهاي دود براي ارتباط سمبولیک و 

شته باشند. الفباي ما  واضح است که نمادها، ممکن است اجزاي نمایه اي، نشانه اي، و ایندکسی دا
سمبو ست. اما کاملا  صاص یافته تماما قرارداري ا صدایی که به هر حرف اخت ست، چرا که  لیک ا
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دیگر نظام ها و ســیســتم هاي نوشــتاري، مانند مصــري یا هیروگلیف مایان، و برخی کاراکترهاي 
ستفاده قرار می دهند. علائم و نمادهاي  شانه ها و. آیکون ها و نمایه ها را مورد ا چینی ترکیبی از ن

ـــکال جاده اي ن ـــمبل ها (اعداد، حروف، و اش ـــانه ها و س یز مثال خوبی از نمادها با اجزاي نش
 قراردادي)، آیکون (نشان دادن انسان ها و حیوانات) و نمایه اي (میله هاي) هستند.
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